2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称

“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相

关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1 月1 日）因适用解释 16号

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生

可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第18号——所得税》

的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财

务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目
2022 年 1 月 1 日

原列报金额
累积影响金额

2022 年 1 月 1 日

调整后列报金额

递延所得税资产 19,665,488.28 457,143.83 20,122,632.11

递延所得税负债  436,803.90 436,803.90

盈余公积 47,225,839.71 2,033.99 47,227,873.70

未分配利润 160,247,413.71 18,305.94 160,265,719.65

所得税 -1,017,580.55 -20,339.93 -1,037,920.48

2）执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号，以下简

称“解释 17 号”），本公司自 2023 年 10 月 25 日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

（2）重要会计估计变更

□适用 不适用

（3）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释施行日（2023

年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义

南京宝色股份公司 2023 年年度财务报告

65

务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 25,764,598.47 118,648.46 25,883,246.93

递延所得税负债 168,575.67 208,906.22 377,481.89

盈余公积 53,260,937.66 -6,991.79 53,253,945.87

未分配利润 194,379,147.92  -83,265.97 194,295,881.95

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -1,533,205.35 110,597.69 -1,422,607.66

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13%、9%、6%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

宝鸡宁泰新材料有限公司 25%

宝色（南通）装备有限公司 25%

2、税收优惠

2021 年公司通过了江苏省高新技术企业重新认定，《高新技术企业证书》编号为 GR202132010520，

发证时间为 2021 年 11 月 30 日，有效期三年，公司连续三年继续享受国家关于高新技术企业的相关优惠

政策，本期按 15%的税率征收企业所得税。

3、其他

南京宝色股份公司 2023 年年度财务报告

66

七、合并财务报表项目注释

1、货币资金

单位：元

项目 期末余额 期初余额

库存现金 1,299.09 3,573.74

银行存款 711,347,959.01 129,364,510.78

其他货币资金 19,939,128.02 42,718,610.60